
П ролт арии  шсех стран, соединяйтесь]

ЗА УДАРНЫЕ
ТЕМПЫ

приказ № 600 будет выполнен

Орган Майминсного АК ВКП(б), Аймаиислолкома,
Аймпрофсоввта и Горкома ЗКП(б), ^Горсовета и 

лрофсовета г. Сйрот-Тура.

№ 60 (79). I 16 ноября 1932 г. I № 60 (79).

ПРАВИЛЬНО ОРГАНИЗОВАТЬ ТРУД НА ЗИМНИЙ ПЕРИОД

На производственаои совещанив 
брагады зииовБи Б-Сиуыа Ойрот 
скоЗ зонадьвоЗ плеастанции скою и 
Би и телятницы 10 ноября прорабо 
тали ориказ ^  600 „Союзсвоховод- 
об“ единения"— о зииовве. В резуль 
тате проработки приказа проиввод 
ствевное совещание находит:

1) Зимовка Б. Сиульта к  виияе 
му содержанию скота полностью не 
подготовлена— а) кориаии обеспече 
ны не п о л н о т ю  и низкого ваче 
ства, а силосные культуры, ка к  под 
соднух, остались на полосах не 
скошенныии, б) развернутое строи

Основной и главнейшей задачей в 
колхозной строительстве на данном 
эгане является организационно-хо­
зяйственное укрепление колхозов, 
укрепление основной формы колхоз* 
ного движения— с/х артели и укре­
пление основного звена— колхозной 
бригады. Разрешение этих задач бу 
дет зависеть от того, как будет ор 
ганизован труд в колхозах, ибо от 
организации труда зависит повыше­
ние производительности его, а отсю­
да и повышение доходности колхоза 
(кодхоэннка), улучшение благососто­
яния колхозника.

На основе решительного проведе­
ния мероприятий выдвинутых парти­
ей и цравительством по организаци 
оьно-ховяйственному укреплеаию 
колхозов, колхозы нашего аймака 
добились в этой году серьезных ус- 
н-чов в их работе— значительно по 
вышая урожай хлебов, повысилась 
производительность труда, вдвое ббль 
шз повысилась оплата трудодня, как 
девьгаии, так и натурой, в резуль- 
Т8те чего совершенно прекращается 
текучесть колхозников, прекратились 
н: ссовые выходы и за последние 3-4 
месяца мы вмееи небольшой, но не- 
уьлоавый, здоровый рост" колхозов 
ш- всему нашему аймаку.

Эта значит, что сделаны крупные 
шаги в деле организационно-хозяй­
ственного укрепленил колхозов, в 
деде классовой борьбы с капиталис­
тическими элементами на пути к  бес 
классовому социалистическому обще 
ству.

Сейчас К0ЛХ08Ы вступают в зим­
ний период— период, когда потребу­
ется еще большее внимание и боль 
ше сил основной отрасли хозяйства-- 
животноводству, когда будет произ­
водится ряд разнообразных работ, 
когда должна быть проведена подго­
товка Б весенне-летним работам. Зим 
ний период принес некоторый ра­
ботникам вастроевия о том, что бри 
гадам отошел сезон, у некоторых соз 
дается настроение об организации но 
вы х бригад на разные работы.

Надо будет дать решительный от­
пор этим настроениям, поставив за­
дачей всемерное укрепление основно 
го производственного звена— колхоз­
ной бригады. ,

А П К  выдвигает следующие меро 
приятия по организации труда в кол 
хозах на зимний период но живот­
новодству следующие мероприятия: 
Основное производственное ввено—  
колхозвая бригада должна быть не 
только сохранена, но проведена ра­
бота по ее дальнейшему укреплению, 
в связи с этим первоочередная обя­
занность— решительная борьба со
всякими оппортунистическими прояв 
левияии в этом вопросе, борьба с 
недооценкой бригад, настроениями, 
что сезон прошел.

Бригады по животноводству долж­
ны состоять из колхозников ранее 
б ‘-вщих на животноводстве с допол 

I ’ -яием рабочей силы необходимой
а подвозки корма. Состав бригад
;Д(вв быть строго вакрвадва.

принцип построения бригад: а) на 
скогном дворе в 100 голов скота ор 
ганизуется бригада с выделенным 
бригадиром, б) Таи, где один двор 
или холичество скота меньше 100 
годов остается одна бригада, функ­
ции бригадира выполняет директор 
ИТФ. Таким образом соиостоятель- 
ные директора МТФ остаются в кол 
хозах: „и м . Сталина", „Завет Лени­
на", и „Красные орды".

в) В состав бригады входят: зве­
но даярог, авево телятниц, звено под 
возчиков корна, г) За каждым кол­
хозником закрепляется определенный 
скот с участком двора, передаваемым 
по акту, д) За каждым двором зак- 
рендзются подводы с тягловой силой 
для подвозки корма.

1) У каждого двора устраивается 
сенник, где должен быть 10-днев­
ный неприкосновенный запас и еже 
дневяо подвозиться дневная норма. 
Для создании 10-дневного ванаса нра 
вление должно оказать помощь в не 
реброске путем нривлечевия полевод 
чесБих бригад.

2 ) Каждой животноводческой бри 
гаде директор МТФ должен указать

цридержаваясь принципа— раньше
вывозить дальнее сено и содому. 
Корма потребные для МТФ должны 
быть заранее переданы директору 
МТФ.

3) Прикрепление к  МТФ другого 
обобществленного скота— овец, сви­
ней не допускать, а также обслужи 
вающих их колхозников не вклю­
чать в бригады МТФ, выделяя для 
этого отдельных колхозников отве­
чающих перед правлением.

4) Директор МТФ я бригадиры 
ведут строгий производственный учет 
и “ учет груда, ведут случной журнал, 
журнал расходования кормов, посту 
пившего и сданного молока, табель 
труда, где особое место выделяется 
учету качества.

5) Особое внимание на МТФ уде­
лить экономному расходованию кор 
нов, норны должны быть тщательно 
проработаны, корма взвешивать, ре 
загь сено и солому, использовать 
отходы полеводства, подготовляя са- 
иопредый корм, доставая жмых, так 
же подкармливать но норме овсом. 
Подекадно ревкониссия должна делать 
проверку правильности расходования 
кормов.

6) Особое в н и м а н и е  должно 
уделяться чистоте в дворах, ежеднев 
но не тодько очищать стойла от на 
вога, но и мыть, дабы не допускать 
загрязнения, проходы надо заложить 
досками, ежедневно вывозя навоз.

7) Особое внимание должно быть 
уделено сохранению молодняка, по- 
зтоиу бригадир должен следить ва 
тем, чтобы коровы подлежащие оте 
лу были своевременно переведены в 
родильные понещениз, последние дол 
жны быть отеплены и содержаться 
в тщательной чистоте, надо чтобы 
теленок не замерз и передавая его 
в телятник, сразу закрепить перео- 
вадьво, за ^шозвицвв АБС о агро

номами разработать правила для ухо 
да за телятами, порядок их кормле 
ния, норны и т. д. Необходимо так 
же от имени айм штаба месячника 
животаиводства создать компетентную 
комиссию для осмотра пригодности 
телятников.

8 ) Оплату труда ввести по каче 
ству работы— сохранение и состоя 
вие скота, вкононное расходование 
кормов, состояние дворов, телятни­
ков. А КС с агрономами разработать 
формы учета вачества работы и он 
лату труда. 9 ) Строго придерживать 
ся выдачи премий колхозникам за 
сохранение молодняка на основе по 
становления Сибкрайкона.

Массовая работа.
Для обиспечения намеченных ме­

роприятий каждое правление колхо­
за и партячейка должны провести 
следующее: В  каждой бригаде орга­
низовать шкоду-бригаду но поднятию 
нроизводственной квалификации под 
руководстзои бригадира или другого 
более грамотного товарища, АБС в 
колхозному институту разработать

зароды сена, которые надо возить! наметить литературу-
‘А К  С Достать литературу, провести 
инструктаж руководителей, отвести 
день и регулярно один день в дека­
ду проводить занятия.

Не реже 1 раза в декаду прово­
дить проввведственвые совещания. 
Вовлечь актив бригады в партучеб/. 
Не реже одного раза в$ месяц изда­
вать стенгазету в бригаде. Оживить 
работу партийных в комсонодьских 
организаторов. Организовать соцсо 
реваование между бригадами и код 
хозникаии. Организовать и наладить 
работу в бригадах добровольных об 
ществ -ОСО, МОПР, совещания деле 
гаток. Организовать подитдень в код 
хозах— бригадах.

Б этим иеронриятиян требуется 
еще ряд дополнительных иеропрвя- 
тий ка к  учет качестза, уход ва но 
лодаяБои и другие, которые будут 
также помещены на страницах газе 
ты „З а  ударные тенпы“ .

Все эти мероприятия обсуждены 
и одобрены совещанием сельского 
актива? теперь задача заключается 
в тон, чтобы их решительно прово 
дить в жизнь.

тельство ве обеспечивает к  сроку 
согласно приказа ^  600 поголовье 
теплыни скотными дворами, что ве 
дет К растранжириванию кормов, 
в) не подвезено достаточного кодиче 
ства кормов к  зимовке, г )  молодняк 
— яки находите» под открытым ве 
бои, из-за слабого отношения стро 
итедей к  выполнению своей задачи, 
согласно приказа Хо 600, что пове 
дет также к  гибели молодняка.

Предносылки же к  выполнению 
указанного приказа были, а поэто 
му совещание постановляет: 1) в дик 
видации прорывов принять актив 
ное участие методой соц. соревнова 
ния и ударничества, для чего ва 
лучшее проведение зимнего содержа 
ВИЯ скота согласно приказа № 600 
вызывает бригаду Б. М уны , 2) дав 
вый приказ расклеить ва скотных 
дворах, 3) требуем от строителей 
окончания оборудования скотных 
дворов к  20 ноября с/г, 4) считаем 
неворнальныи то положение, что 
строители начали оборудовать все 
базы, во ни одной ве окончили.

5) Требуем от строителей, чтобы 
телятник был с глинобитным полон. 
6) Требуем от управляющего фермой 
предоставления для слабого нолодвя 
ва концентратов и ниверальных со 
лей. 7 ) Обязуемся сохранить ного 
ловье яков— ценнейший материал 
станции в деле научной работы. 8) 
Закладываемые опыты обязуемся вы 
поднять точно, согласно указаниям 
специалистов опытного отдела.

Обязуемся полностью выполнить 
приказ № 600 о аиняеи содержании 
скота.

По поручению председатель 
Пономарев.

В ликбезработе*^ 
оппортунизм.

По с-советан Майиинского аймака 
в право-онпортувистичесвом состоя 
НИИ* ликбез, он даже не достигает 
50 проц. охват неграмотного и ма 
догранотного населения ва оегод 
вяшнее число.

Ииею111иеся цифры характеризуют 
следующую картину по охвату ве 
грамотных и налогранотвых в отдель 
ных с-советах по Майиа-7ергачаву 
учтено неграмотных 247 чел., а 
охвачено тодько 58 чел., учтено 
иалограиотных 173 чел., охвачена 
41 чел. По Алевсандровевоиу учте 
но неграмотных 116 чел., охвачено 
5 человек, иалограиотных учтено 
78 ч. охвачено 3 человека, а по Мзн 
жероксЕоиу, Барасукскону и Бюрю 
динскоиу до сего времени не охвачено 
ни одного неграмотного и калогра 
нотного. Тогда ка к  в том же М-Чер 
гачаке имеется больше культурных 
СИД, чей неграмотных и надогра 
нотных, которые могли бы вполне 
заниматься в порядке общественной 
нагрузки по ликбезу, точно таким 
же образом и в остальных с-сове 
тах, где тоже мнеются культурные 
силы и Еонсомопьские ячейки, а 
комсомол, ка к  шеф ликбеза, кото 
рый ног вплотную вавяться этим 
делом.

Нужно немедленно айнОЫО разве 
вуть массовую работу по вовдече 
ВИЮ неграмотных и малограмотных. 
Организовать декадник штурма по 
ликвидации прорыва на дикбезфров 
те, создать бригады из айинодит 
нросветавтива, и актива, каковой 
послать по с-советаи и в бдижай 
•шее время ликвидировать прорыв.

10-летие МОПР*а вертечаем победами

Почему не убирают 
клевер

В колхозе „Завет Левина" В-Ба 
рагуживского с-совета до насто­
ящего времени ве убрано 11 гакле 
вера и о его уборке не заботятся 
что говорит за недооценку его 
значения, ка к  культурного корна.

Нужно будет соответствующим 
организациям вмешаться в это де­
ло и привлечь головотяпов, тормозя­
щих уборку клевера.

К о р ч у г а и о в .

10-летие существования МОПР 
коллектив ОГПУ встречает с огрои 
ныни достижениями в деле налажи 
вавия нопровевой работы в своей 
ячейке.

В ячейку МОПР вовлечены вее 
Члены коллектива, диквидировава 
полностью задодженвость но членский 
взносам. В фонд М О П Р  4-го завер 
щающего собрано 205 руб., в от 
вет ва письмо Едары Цеткин соб 
рано 923 р. Добраводьвых пожерт 
вованвй ва постройку Иваво-Возве 
сезского детдома иятернаха собрано 
277 р, 84 в.

14 сентября проведен ивтивг- 
протест против казни приговорен 
ного к  расстрелу аповского реводю

ционера Метануры, по зтону поводу 
Еодлевтив вынес решение протесте 
вать против казни, усилить интер 
вациовадьно-воспвтахельвую работу 
среди членов коллектива, после каж 
дого партсобрания проводить 15-ии 
вутвые беседы на ввтервацвональ 
вые темы. В усидевие фонда МОПР 
доподнвтельво отчислили 2 проц. от 
заработной ндаты,

На широкое развертывание ноп 
ровской работы и уже проведенные 
мероприятия Еодлевтив ОГНУ вызы 
вает ячейки МОПР обкома ВБП(б), 
облисполкома, aoTj>e6coraBa. милиции, 
типографии и деТзозавода.

Ш и п о ш .

В засыпке семфондов самотек
с  засыпкой семенных фондов по 

колхозам, и также и по единолич­
ному сектору полное успокоение. 
На 10 ноября всего по обоим севто 
рам засыпано 21,1 проц. к  плану.

Выполнив план хлебозаготовок, 
с-советы, партячейки и правления 
колхозов повидиному решили, что 
теперь ножио ослабить теины, а 
поэтому засыпку семян обрекли ва 
гнилой, онпортуаистичесвий самотек.

А К С  и АЗО также распустили 
вожжи, они ослабили большевисть- 
ское руководство э ти к  важнейшим ме 
ропрвятиям, в результате чего, кол­
хозы, не чувствуя руководства, не 
заботятся об обмолоте хлеба и за 
сынке семян.

Не лучше обстоит дело и со 
сборой страхсемфоадов их на 10 во 
ября васынаро по колхозам 20 проц. 
и по единоличному сектору 18 
проц. и плаву. Тут так же ка к  в с 
сенфовдои со стороны АЗО, с-сове- 
тов и партячеек проявлен явный 
опоортунввм.Чен иначе объяснить 
такое положение, что Манжеров 
Адександровка, В -Карагуж  и Сайдыс 
ве собрали еще ва одного кидогракка.

В некоторых с-советах не до 
ведены планы до единоличников, 
в результате они ве знаю т сколько 
и куда им засыпать. Из всех 
сельсоветов по-большевистски вы 
полнил ВТО иероприатие только 
Н— Удалинский с-совет, который 
на 10 ноября собрал страхфонд 
ва 100 проц.

Все с-советы, партячейки и 
правления колхозов должны пом 
нить, что от овоевременной засып­
ки семенных и страховых фондов, 
своевременной их проссортвровки и 
протравления, а также обиеза ва 
чистосортные зависит успех ВСХК и 
хо рошего урожая 1933 года.

Эго требует немедленного разво­
рота по обмолоту и засыпке семеа 
фондов ве ниже 85 проц. от обно- 
дочеввого хлеба (остальными 15 
проц. авансировать колхозников), 
а также развернуть массовую рабо 
ту по сбору страхсемфоадов.

Взяв темпы 1  качество работы, 
которые применялись в период хле­
бозаготовок. мы успешно справимся 
и с ахни иероориятяеи К 25  
н о я б р е .

Digital Library (repository)
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



Финансовым штурмом взять подступы второй п
Развернем шире советскую торговлю, обеспечим колхозный базар предметами широкого потребл

ПОБЕДОЙ ВСТРЕТИМ ВТОРУЮ ПЯТИЛЕТКУ
Если Б 1932 году иы вавершили 

построение фундамента социалисти­
ческой ЗКОНОМИКИ, то Е концу ВТО 
рой пятилетка к  1937 году ны 
закончим построение социалистиче­
ского оОщесгва. Основной полита 
ческой задачей второй пятилетки 
является окончательная ликвидация 
кааитадисгическях элеменгов и 
классов вообпде, полное уничтожение 
причин, пораждающи! классовое раз 
личие и эксплоатацию и преодо­
ление пережитков капитализма в 
ЭКОНОМИКС и сознании людей— прев 
ращение всего трудящегося населе­
ния страны в сознательных и актив 
ных стоителей бесклассового социа 
диетического общества" (Тезисы к  
докладу т. т. Молотова и Куйбыше 
ва).

Бтарая пятилетка окончательно 
изменит лицо .Ойротии. Нельзя хо ­
тя бы вкратце не коснуться путей 
сообщения,— этого самого ""узкого 
места в наших условиях. Ойротия 
была бездорожным краем. Вторая 
пятилетка намечает соединить же­
лезно-дорожной линией Бийск— 
Кощ -Агач тем самым дает выход 
нетронутые веками наших лесных 
богатств, втягивает в процесс соци- 
алиетического развития огромные 
сырьевые ресурсы Ойротии, будет 
содействовать индустриализации ря­
да аймаков.

Вторая пятилетка ставит зада­
чей йснользовавия водного тран­
спорта путем превращения рек Бии 
и Катуни в судоходные, чем разреша 
ет по стоимости дешевую транспорт 
ную проблему.

Вторая пятилетка прорезает воз­
душный путь Кузнецк— Ойрот-Тура, 
намечаются предвариД|ельные рабо­
ты по постройке гидростанции на 
базе Тедецкого озера и реки Бйе, 
которая может дать гидроэнергии 
без угля просто от воды до полу­
миллиона ки!лсватт необходимых для 
Кузбасса.

История и путь новой Ойротии 
одна из самых ярких побед строю- 
щегося сопиализма: „От качевого 
аила—ущнльев"— „К  социали­
стическим городам культуры" 
От непроходимых бомов без 
дорожья—к стальным рельсам, 
речному, воздушному флоту. 
От шаманского бумна и без- 
просветной тьмы —к радиомач 
там и лампочке Ленина. От з а ­
силья, баев, купцев, спекулян­
тов—к бесклассевому социали­
стическому обществу. Задачу, 
поставленную партией— в исторвче 
ски короткий срок догнать и neper 
нать капиталистические страны — 
Построить социализм в нашей стра 
не— мы эту задачу выполним.

06‘Яйленный сейчас по нашей об­
ласти штурм подступов второй 
пятилетки, как никогда ааосгряет 
вопрос о- досро'+ном выполнении 
плана мобилизации средств, проаз- 
водсгво товаров широко-массового 
потребления, ускорение товарообо­
рота сейчас— в короткий срок вре 
мени, мы должны будем вплотную 
заняться раскрепощением наших 
промартелей, действительно перест­
роить их работу — предоставить ей 
максимум хозяйственной самостоя­
тельности и инициативы.

И не только промартели должны 
заниматься производстом транспор 
та мы должны раскачать и другие 
организации города и аймаков, на­
пример совхозы, колхозы, мастер 
свив швоД; ивтервахы, детвоцвс-

сии, ИТУ, доротдел базы всем дать 
конкретные задании и наладить 
контроль выполнения.

Сейчас в период перевыборной 
кампании потребкоопера'1^ии мы дол 
аны добиться наилучших, паивыс- 
ших показатедей ее деятельности 
в части перевыполнения плавов то­
варооборота, внепланового закупа, 
развертывания децентрализованных 
заготовок. Наряду с этим мы дол­
жны заставить действительно по-со 
ветези торговать и другие организа 
цйи— ОГВЗ, КОКТ, инвалидные ко 
операции „А корт", аптеки, ДТК и 
др. Бсем^ конкретные задания, над 
всеми местный контроль выполнезия.

Сейчас нашей задачей является 
оживить торговлю колхозаого база­
ра —пора ваковец перейти от слов 
к  делу я ударить крепко по ру 
каи тех, кто дальше попытается 
игнорировать решения партии и 
правительства в развитии советско- 
колхозной торговли.

И наконец— решающий показа
тедь— это план мобилизации средств 
На этом участке гор. Ойрот-Тура 
в 4-м квартале и Майнияский 
аймак выходят с прорывом. Причи­
на.? Причины кроются в отсутствии 
массовой работы, недостаточной чет 
кости и гибкости финорганов горо­
да, Майаинского аймака яедостаточ 
во уделяемого внимания сельсовета 
иа партяйвычи ячейками, профор­
ганизациями.

Что мы должны сделать? Во пер­
вых четко уяснить поетавденаые 
перед нами конкретные задачи в 
части выполнения плана по мобили 
зации средств, ускоренения товаро­
оборота— расширения ироизводства 
товаров гьирнотреба. Потребовать 
от финоргаюв города и Майиинско 
го аймака оперативности, четкости 
и гибкости в руководстве.

Во вторых четко разработать 
планы, выделить ответственных 
лиц на каждом участке мобилизо­
вать весь актив и использовать его 
инициативу— направить его на реша 
ющие звенья.

В третьих— развернуть соцсорев­
нование, ударничество организовав 
обмен опытом через газету перевесе 
ние лучших образцов работы пере­
довых участков на участки отста­
ющие, развернуть пролетарскую 
самокритику, премировать лучших, 
организовать буксиры.

Вот методы, обеспечивающие по- 
оеду. Эго надо усилить, это надо 
неуклонно проводить в жизнь.

В эти полтора месяца мы дол­
жны утроить темпы и досрочно вы­
полнить план завершающего года 
пятилетки. А выполнить этот план 
«это значит вступить во вторую 
пятилетку с грамаднейшими ресур 
сани, с грамаднейшия ' опытом и 
выполнять вторую пятилетку о мень 
шим напряжением (Орджоникидзе)-

И. Е.

Директивы о советской торговле читаю
Начнем с города. Ежедневно 15-18 

ларьков закрыты— не торгую т, вак 
рыты потому, что 3-4 дня в пяти­
дневку „выходные". Контроля нет 
ни со стороны областных торгую ­
щ их организаций, ни со стороны 
сваботдела.

Рад ларьков уже заменяют убор 
ные. Ежедневно столы и пни, на 
которых разрубается мясо облизы­
ваются стаями голодных собак. 
Антисанитарное состояние базара 
и ларьков ничуть не беспокоит 
Оавврача и гернилицию. Па столах 
сидят любители „пощелкать семяч- 
ки “ .

Цены ва сельхозпродукты не спи 
жаются и не снижаются потому, 
что тон ценам задает прасол-спеку­
лянт и ,— к  нашему весча'тию,—  
комиссионный магазин колхозсоюза. 
Приехавший на базар колхозник—  
прежде чем реализовать свои про­
дукты, идет к ним ориентироваться 
в ценах: Почем у тебя медок... 
Ага, шесть целковых... Так А кар 
тошка?... А га ... и т. д. И, ориенти 
руясь на сообщенные ему цены, с 
запросцем реализует свою продук­
цию. Вот в чем секрет «цен скла­
дывающихся ва рынке*, вместо то­
го, чт(/бы право диктовать эти 
цепы нредоставить нашим колхозам.

Вопрос к  колхозсоюзу и его ува 
жаемым центрам -скаж ите  членораз 
дельно, выполняете ли -вы директи 
вы партии я правительства о саз

Артель .Элентрометалл" не выполняет решения 
сентябрьского пленума ЦК 6КП(б)

Заслушали и. .приняли и сведению".
Колхозный базар ощущает огром 

ную потребность в таких товарах 
широкого потребления, как ножи, 
ТоЦоры, тазы ведра, и другие. По 
ставщикои этих товаров должна у 
вас являться промысловая артель 
„Электронетадл", имеющая на это 
все возможности.

Однако^ большим конкурентом ар 
тели в продаже этих предметов ши 
рокого потребления на пашен база 
ре является спекулянт-перекупщик 
Мошкин, которого каждый день мож 
но увидеть на базаре о парой ножей, 
топором, стэрыми ведрами, за кото 
рые он с успехом дерет в три-четы 
ре раза больше, чем они стоят. И 
все это потому, что артель „Элек 
трометалл" до сих пор не оргаяизо 
вала торговлю дешевыми товарами 
на колхозном базаре.

Проработка сентябрьского плену 
на ЦК ВКП(б) на общем собравиа 
артели характеризует то, что и 
правление, и члены артели к  воп 
росу выработки товаров ширпотреба 
относились формально. Вместо того, 
чтобы вынести ряд практических 
мероприятий, доклад приналй „ к  све 
дению".

Промсоюз при заключении с ар 
тедью договора на выработку това 
ров ширпотреба пообещал дать 63,706 
кгр . железа, a дали только 300 кг. 
Не подучив обещанного железа, 
правление вместо организации сбора 
утильсырья и переработки его на 
изделия ширпотреба,^ занялось сокра 
щевием рабочих и мелким реиов 
том.

Обезличка свила прочное гнездо в 
артели, в мастерских все станки и 
и ч е щ м е н т»  находятся в хаотиче

сейм состоянии, пи за  кем не зак 
реолены, никто за них не отвечает. 
Социалистические методы труда под 
иенмли пьянством ва производстве.

К а к  и, во всех артелях системы 
происоюза в „Электроиеталд" не 
выполняется решение с'езда проико 
операции о снижении накладных 
расходов на изделия ширпотреба, 
.чацевки до сих пор доходят до 130 
проц. и выше. Кроме того, наценки 
увеличиваются посредниками, каки 
ми являются промсоюз и горпо 
„Смычка".

Например со всеми накладными 
расходами артели железная печь 
стоит 5 руб. 75 коп. в магазине 
оронсоюзаона продается по 7 р. 95 в. 
а в магазинах горпо „Смычка" по 
9 руб. 40 к . Железные клюки из 
артели выходят 2 р. 32 к ., в мага 
зине происоюза они продаются 
2 р. 85 к,

Яз эЛ го  можно судить, насколь 
ко ваши промартели перестроились 
как они выполняют решения партии 
и правительства по выработке де 
шевых и хорошего качества товаров 
шяраотреОа.) Косность, неивворотли 
вость| до сих пор берут верх над 
, умными" головами „дельцов".

Со дня постановденпя ЦПК и СНК 
СССР о перестройке рабош промко 
операции прошло больше 3 -х  меся 
цев, артель .Эл^'Бтрометалл" еще 
не думала нерестраиваться, веско 
происоюзои об'явлен конкурс на луч 
шую артель по выработке широот 
реба, артель „Элевтрометалл не 
участвует. Решениям с'езда промко 
операции эта артель не подчиняется, 
т .> к . продукция не удешевляется. 
Наконец, сеатдбрьски|' аденуи Ц К

ВК11(б) дает ряд новых установок 
по выработке ширпотреба, ао и это' 
решение в „Электрометадле" пр.ини 
мается к  сведению.

Такому бюрократическому отноше 
нию в выполнению решений партии 
и правительства со стороны правде 
пая артели „Электро-металл" надо 
положить конец. Немедленно вся ра 
бога ее должна быть перестроена и 
с таким расчетом, чтобы изделия 
ширпотреба в ближейшие дни^ поя 
вились на кидхозвом базаре.

Надо использовать все возможно 
сти по сбору утидьсырьа и перера 
ботке его в изделия ширпотреба; на 
колхозный базар выбрасывать изде 
ЛИЯ, минуя всякие инстанции, ар 
тедь вполне может оргапизовать 
свой ларек и этим совратить излиш 
ние наценки.

0-б‘явить работу за качество выра 
батываемой продукции, пересмотреть 
все расцепки и саиеить накладные 
расходы, тем самым выполнить ре 
шеаие съезда промкооперации. Немед 
ленво ликвидировать обезличку, зав 
репить все станки и иаетрументы 
ва отдельными рабочими.

Шире, развернуть массовую рзбо 
ту, ввести социалистические методы 
труда. Включиться в конкурс, об'яв 
ленный всекопромеоювом, прорабо 
тать решение сентябрьского плену 
ма Ц К  о выработке товаров шир 
потреба и приступить в немедлен 
ной его реализации. Таков пугь 
перестройки работы артели „Электро 
-металл".

Рейд К К  РКИ и газеты 
„За ударные темпы"

Яновский.
Н и к и т и н » ,

Дании иавевмальво благоприятных 
условий для торговли на колхозных 
базарах колхозов, волхозпивов? 
Нет... Вы спите, „орлы боевые". 
На развитие колхозной торговли у 
нас месяцами лежат в соцзембанке 
кредиты— они не используются, а 
до 20  ноября эти кредиты будут 
закрыты.

Почему пчедоводцевтр месяцами 
маринует на аймачных складах 
12000 килограмм меду, почему кол 
хозы непосредственно не выступают 
с излишками товарной продукции 
па базаре, что вы сделали по ча­
сти реализации на базарах продув 
ции кролиководства, пхвцевооства? 
Тоже ничего.

Если читатель узнает, что молоко 
центр в целях развертывавия кол 
хозаой торговли создал торговый 
аппарат в 44 человека с расходом 
по его содержанию только ва 3 не 
сяца— 40-50 тыс. рублей и что 
вся его работа пока что определи 
лась в составлении плана излишков 
товарной продукции, и что этих 
излишков подсчитано мяса 522 цент 
вера и масла 762 центнера и все... 
поверьте,— читатель придет в ужас.

Еще хуже, ведь дальше этого пла 
на дело не пошло, если не считать, 
что молоко центр 4 октября распре 
делил по колхозам: „Имени Сталина" 
„Красные орлы" и др. 50U0 руб. 
кредита, с тем, чтобы обеспечить 
ежедневную поставку на рынок мо­
лока 1500 литров и мяса 250 ка 
логрэмм. Но ведь эти колховы девеж 
ей полу чили, но ви мя1.а, ни моьо 
ка не поставляли и моликоцевтр 
об атом тоже забыл.

В распоряжении торготдела моло 
коцевтра имеются сведения только 
о своем ларьке, и вместо стотысяч 
ных оборотов он учитывает, что с 
15 октября по 10 ноября его ларек 
сделал оиорот в 6593 руб. за счет

С1
С£
к.
ei

бс
си
Я!
сч
та
ра
за
нс

ле
04
эт
ла
бь
лс
ев
ВТ
БО
не
вь
че
во

си
ст
ра
ра

пе
пр
не
ни
по

ре
цо

ее
чт
по

6у

Digital Library (repository)
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



пятилетки
1еблейия

аютм..» подшивают
скупдя на рынке коров. Но 500 руб., 
скуши на рынке мяса по 5 руб. 
к. г. о тем, чтобы вздуть эти цены 
еще па 10 проц. (еомиссиз).

Ппи таком крупном масштабе ра 
бот гол;.озсоюз сбыт сыра, брынзы, 
смехзкы, творога, кефира, птицы, 
ЯИЦ] лука, ягод, картофеля, овощей, 
считает кедочью и эгим дедом 
такае «е .чанимаетея. Такое Оеаоб 
разве больше нетерпимо, т. к . ноль 
за 01 те ки / темпов развития колхоз 
ной курговди кулаку и еоекулянту.,.

Финкор.
От редакции. Считаеи, что кол 

легиг К К  РКИ  возьмется в первую 
очердь и заслушает о руководстве 
этил участком работы Обленаботде 
ла, Горсяаботдела и водхозсоюза, что 
бы 8Т0 не осталось холостым выстре 
лом. Но нашему мнению необходимо 
еще встряхнуть вое торгующие орга 
низзции. которые выбрасывают на 
колю.-хный базар преимущественно 
некдовтиву, залежь и потребует 
выделение ответственных уполномо­
ченных по развертыванию колхоз 
ной торговли.

Надо предложить нарсвязи выве 
сить на рынке почтовые ящики, у 
стр»ить на базаре 2-3 ренродукто 
ра, орсаяйчовать утренний выпуск 
раддогааеты.

Облздрану усилить санвадзор, обес 
нечать внеочередное и бесплатное 
право пользования колхозниками 
недуслуга.»’И в амбулатории, орга­
низовать на базаре пункт первой
ПОМ’.'ШЬ

Мромсор'зу организовать на база 
ре коло'сольчик сапожников, кузне 
цав в парикмахеров.

Обааахь-ьетврача я 8 часов по 
сещать базар для осмотра мяса, 
чтобы привезенное мясо не возили 
по городу за 2 версты,

Горфо усилить наблюдение и борь 
бу с яндегальноЁ спекуляцией.

Проверить работу аппарата лестреста
Элементы бюрократизма, волоки 

ты, пренебрежительное отношение, 
к рабочим, нераснорядительность, 
миогояччаяие, полное отсутствие 
массовой работы занимают видное 
место в работе лестреста.

Все эти элементы сявзааы тесно 
с систематическим пьянством и 
круговой порукой, которыми болеют 
до 50 проц. адмивистратйвно-техпи 
ческого аппарата. Вот довольно ха 
рактерные примеры разложевияЗап 
парата: руководители': лесосплава
Александров и Яровых были коман­
дированы по вербовке рабочих па 
сплав, вместо вербовки они нроньян- 
стВовали несколько дней и не за­
вербовали ни одного рабочего. Как 
результат лес дальше Корлушка 
не пошел.

В тресте пьянка возглавляется 
адмияистративво-техначеским нерсо 
налом, а им в этом подражают их 
подчиненные на Карлушке, кото 
рые, бросая работу, уходят по займ 
кам, пьянствуют по цескольку дней. 
Условиями и бытом рабочих никто 
ре интересуется, полный зажим са­
мокритики, если когда один из ра 
бочих, выйдя из терпения, что ни 
бу^ь пред'яват адмнаистрации спла 
ва, то начальник конторы, обры­
вая на полслове, кричит; „Доволь­
но, а то я разорвусь, как бомба".

Расценки на лее раздуты добезоб 
разия, некоторые возчики зарабаты­
вают в день по 30 руб. на одной 
лошади, благодаря чего стоимость 
одного к/м  леса доведена до 18 руб. 
на Карлушке, а прошлый год лес 
продавадса с лесозавода по 8 
руб. к . ы.

На 51000 руб. леса разбросано 
по Еотуни, часть этого леса запро 
дана, но кому и кем— никто не 
знает. Лес ирода ют все до десятви 
ков включительно, раз,асненай ни­
кто не дает, а поэтому ннолне 
возможны- сдоупотребаения.

Администрация лесозаготови­
тельных участков не только не за 
кренляет рабочую силу, но наобо 
рот содействует те.чучести, напрп- 
мер на участке Hica рабочих не ра

считывала по 4 месяца, тогда как 
слу.жащие получали аккуратно и ва 
купали все продукты и мавуфакту 
ру, предназначенную для рабочих.

Мало того, что закупала ту часть 
товаров, которую не могли купить 
рабочие, они занимались саноснаб 
жением, которое доходило до безобра
8ИЯ.

Уже писали, что лсстреет не вы- 
полцад решения ОблвсполЕома и 
РЕИ об обеспечении лесозавода сырь 
ем. Это вызвало остановку завода, а 
дестрестовские заправилы говорят 
„мы небыли согласные этим реше 
ниеи, поэтому его не выполняем".

В некоторых случаях в снабже­
нии завода проявляется явное вреди 
тельство, например: бригада еплав- 
щаков ударников во главе с брига­
диром Суртаевыи заключила договор 
на сплав леса до завода, по неиз­
вестным причинам эту бригаду 
свяла, на выгрузку в результате 
вся бригада разбежалась.

Рабочие лесозавода видя, что 
завод не будет обеспечен лесом, ре­
шили его остановить и переключить 
ся на енлац. Но администрация Еар 
лушки, козыряя каким то циркуля 
ром Сйблестреста, заявила „нам да­
но задание лее в 25 октября выг­
рузить на берег, а поэтому никако 
го сплава арояаводить не будем".

Сейчас лес выгрузили нх берег 
и стали нодсчитывать что будет 
стоить перебросить на лошадях до 
завода, оказалось, что это обходи­
тся 92750 руб. за 7000 кубомет­
ров, а если эти 7000 куб. метр, 
спустить и снлавить вновь до за 
вода, то с в ы г р у з к о й  на 
месте будет стоить только 28000 
руб. или 64000 р. ЭКОНОМИЙ, а сс 
ли бы его не выгружали, а сила 
вили сразу, ао затратили бы не 
больше 10000 руб.

Обсудив это на, ороезвядствензом 
совещании, рабочиг решаЛв все жг 

лес плавить и уже приступилк 
к  проведению своего решения р. 
дают обещание 64000 руб. с-эконс
МИТЬ. /

Такой головптяпгкий зоямтгитель

ныа поступок, такое издевательство 
над рабочими лесозавода со сторо 
ны лестреста превосходит всякие 
пределы и ничем не может быть 
оправдано.

В чем гвоздь этих безобразий со 
стороны лесотреста? Ето вавовнаки? 
За ответом ка к  будто далеко ходить 
не следует. Причина та, что пьян 
ство, круговая порука, вредитель­
ство со стороны классово-чуждых 
элементов свили прочное гнездо 
среди административно-технического 
аппарата лестреста. Полный отрыв 
от рабочих ведет к  срыву лесозаго 
товительных и сплавных работ.

Еак можно назвать такое поло­
жение, что с рабочими, которых на 
Еарлушке доходило до 400 чел. за 
все лето проведено одно собрание. 
И ни одного проивоодствеаяого сове 
щания, на Ишинский участок один 
раз за лето приезжал профияструк 
тор, посмотрел и уехал.

Лучшие ударники рабочие постав 
левы в одинаковые, а в некоторых

случаях в худшие условия, чем 
только что пришедшие рабочие. 
Ударника Еарнов и Каширский 
7 месяцев не получали зарплату и 
когда принесли отношение РЕИ о 
немедленной выплате, то начальник 
сплавной конторы на глазах рабо 
чих измял эту бумажку и сказал 
„пригодится сходить с ней в отхо­
ж у ю ",

С рабочих собрано 250 руб. за 
заем 3-го решающего года пятилет­
ки, но несмотря на то, что было 
уже 9 тиражей, рабочие не получи 
ли облигаций и даже закренигель 
ных талонов. Вида беспробудное 
пьянство администрации, рабочие 
решили, что их деньги пропиты, 
а так как критика „рискованная* 
вещь— они замолчали.

Полагаем, что выводов особых 
делать не следует, их должен будет 
сделать прокурор, а по профсоюз 
ной линии профсовет. Ждем этих 
выводов как можно скорее.

П. Липунов.

Партстроителъс?пво.

ПЕРЕСТРОЙКЕ ПЯРТРЯБО ТЫ — 
БО ЛЬШ ЕВИ СТСКО Е ВНИМЯНИЕ

Сохранить овощи— i
в начале летних работ мы ви 

дели много неполадок в работе 
пригородного хозяйства, это был 
тот период, когда партячейка это 
го хозяйства еще не иерестроилаеь 
когда центр тяжести партийной 
работы не был' перенесен в отдель 
нуго отрасль хозяйства.

После ряда указаний горкома 
редакции „з а  ударные темпы" нарт 
ячейка иригор)деого хозяйства 
перестроилась и сейчас уже видны 
результаты этой перестройки.

Во первых пригородное хозяйство 
своевременно справилось с летними 
работами) уборка хлеба, овощей, 
заготовка корма ит. д.) во вторых 
оно успешно подготовилось к  стойло 
вому периоду.

На 10 октября закончен телятник 
на 30 голов и полуутепленный 
двор для взрослого молодняка, 
закапчивается постройка теплого 
двора. Вначале были большие 
перебои ва строительстве, труд был 
организован слабо, но проведенные 
ряд собраний и нроизводствевных 
совещаний со строителями дали 
блестящие результаты. Нормы выра 
ботки с 70-80 проц. поднялись до 
160 и 170 проц.

Однако, недостатки еще полностью

наладить TpaHcnopt.
не изжиты. Особенно плохо обстоит 
дело с хранением овощей, по 
вине дасятника Шагаева овощехра­
нилище закрыто плохо, в резудыа 
те крыша протекла, все овощи 
перемокай и начали гнить.

На этот участок нартячейка, 
администрация и рабочком должны 
сейчас сосредоточить все внимание, 
чтобы не допустить гибели овощей 
необходимо срочно отобрать сырые 
и просушить, виновников плохого 
оборудования овощехравидиш. прив­
лечь к  ответственности.

Не лучше дело обстоит с транс­
портом, на сегодня нет ви одного 
оборудованного комплекта, бригада 
возчиков еще не создана, сани все 
разбиты, веревок нет. Это является 
также крупным недостатком т. в. 
скот уже встает в стойла, а нормаль­
ная подвозка корма не будет обес­
печена.

Организацией масс ва ликвида­
цию этих недоделов, а также на 
борьбу с обезличкой, которая з 
пригородном хозяйстве еще не изжи­
та, должна обратить свое внимание 
партячейка пригородного хозяй­
ства. ,

Бригада газеты „За ударные 
темпы" Капорулин. Бульцевич.

\ Закрепить
Маркоистсво-левивское воспитание 

на леезаводе проходит успешно, без 
особых перебоев, в результате чего 
имеются следующие достижения: в
настоящее время все коммунисты и 
бесиартийные рабочие охвачены под 
паевой на газеты. Цисгоянный зак 
ренленяый коятинегент слушателей 
30 человек. Заметно вырос полити 
ческий кругозор коммунистов аовяч 
ков.

Если до конкурса пропагавди 
тов в ячейке наблюдалась пьянка 

круговая порука и элементы опнорту 
,изма, то на сегоднян'ний день выр 
папы с корнем эти яв-тения.

За пьянство и оипортунистиче 
свое отношение в сенозаготовкам 
ячейкой исключен из партии зав. 
рабкооном Василенко. За форменный 
зажим рабочей критики, за пьян 
CIBO и хулиганские выходки исклю 
чен из кандидатов партии Байгоро! 
цоа. Также за круговую поруку, аа |

достижения.
йн^орирование решений А П К  за 
пьянство и оппортунистическую без 
деятельность ячейкой решительно в 
носледний раз предуареждены тов. 
Голиков и Данилов, за счет исклю 
ченных из партии, на основе МЛВ 
в день 15 годовщины Октября кол 
лективно в партию подали заявле 
нйя 9 человек рабочих

Классовая бдительность рабочего 
коллектива сва,^ываеч'ся в том, что 
уволен с завода Мамаев, сын бывше 
го активного офицера.

Партячейка лесозавода, своевре 
менно включившись в конкурс про 
пагандастов, вышла на передовые 
позиции по марксветг .о-ленинскому 
воопитаняю, очистив свои ряды от 
онпортуаистов, разлагающихся Эле 
ментов и к  15 годовпрне Октября 
пришла сплоченно?, с полным созна 
нием политики партии и понима 
нием своих задач, >

ЛИПУйОЗ.

Digital Library (repository)
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



КРЕПЧЕ УДАР ПО с а м о т е ч н ы й  НАСТРОЕ 
НИЯМ В МОБИЛИЗАЦИИ СРЕДСТВ

Бирюля и М-Чергачак ослабили темпы
Помещаемая сегодня сводка мобиаива 

цви средств повазывает оппортуви1сгиче 
СЕИЙ самотек в выполнении втой важней 
шей кампании, основного рычага ваве.]̂  
шения 1-й пятилетки.

Большинство партячеек, с-советов и 
других общественных организаций успоко 
ияись, выполнив план хлебозаготовок, 
они не выравняли фронт социадистаче 
ского строительства по передовым участ 
кам работы.

Бирюля, М.-Чергачак, Манжерок, сдали 
первенство, которое они имели в 3-м 
квартале по мобилизации средств— они 
не перенесли лучших методов и форм ра 
боты на этот важнейший участок. Алек 
сандровка позорво отстает, она заслужива 
ет позорного знамени. Манжерокский с-со 
вет также недалеко ушел, выполнив 20,5 
проц. плана. Не лучше обстоит дело и в 
других с-советах.

Только один Б-Сиультйнскай с-совет 
выполнил поставлеввую перед ним зада 
чу он дал 60 проц. плана 4-го квартала 
к  15-й годовпшне октября.

Нчзорные, черепашьи темпы в м^били 
зации средств в в этом квартале, имеют 
потребкооперация и сберкасса, на них ни 
что не действует— ни „орден Обломова", 
ви черепеха, ни позорная рогожа не мо 
гу т  пробить их твердолобосги, видимо, 
нужны „покрепче" меры воздействия.

Необходимо немедлевво разбить онпор 
тунистический самотек в работе по моби 
яизации средств, шире развернуть обще 
ственно-массовую работу среди трудяпщ 
гося населения, иснолгзуя лучшие вето 
ды и формы работы, нрименяемые в дру 
гих хозполиткаипавиях.

К 15 ноября выравнять фронт по 
Б-Сиулыинскому с-совету.

Ф. Карпов.

Сводка
О ходе мобилизации средств по 

Майминскому аймаку на 10 ноября 
32 года.

Сельсоввти
Плап
в

руб.

Выпо:
Вабдал

циф­
рах

днемве 

Б пред.

1. Б Сиультинский 23598 14168 60,0
2. Н. Улалииский 7121 ЗОЮ 42,,Ч
3. БаьюлнвскиЗ 56314 24001 42,0
4. У1. Чоргачакский 120984 45475 37,6
5. Соузгниейий 9311 3248 35,0
6. Карасуксквй 1S540 4570 34,0
7. Сапдыскьй 9744 2704 28,0

8. В. А’арагужвпский 37472 10407 26,6
9. Манжорочекий 26679 5455 20,5

10. Длекеандровскии 28985 5187 18,0
Итого |333V'l8 118226 35,5

Р КИ  прими срочные 
меры

В-Карагужйнский СельЕКОВ преступно 
относится к  уборке ККО В-ского хлеба. Ес 
ли хлеб сумели кое-как сжать и засквр 
довать, то совершенно никто не хочет 
приступить к  обмолоту, заскирдованный 
хлеб около 30-ти га стоит в aoie без 
всякой охраны, скот ежедневно осаждает 
скирды, снопы поедаются и возможно, ес 
ли с неделю-полторы хлеб постоит в та 
кои состоянии, то его весь скот с “ ест.

А правление К КОВ в лице председате­
ля Акатьева вместо работы пьянствует, 
калечит лошадей спуская их под мосты. 
Еолхоз „2 -я  пятилетка" намолотил ЕКОВ 
ского хлеба 5-ть центнеров, возил их це- 
лые сутки никто ве принял и колхозни­
ки ссыпали хлеб в свой амбар.

За такое безабразаое отношение к  об­
щественному хлебу, надо виновных прив­
лечь Е суровой судебной ответственности.

Прохоров.

Непроглядная ночь голода и фашистской реакции 
в пнти/шестых земного шар

приговоренные к 
медленной смерти

„ВЫХОД ИЗ КРИЗИСА".

В Кливленде (САСШ) безработная 
мать просила судью послать ее 

в кенскую тюрьму, чтобы ее голо 
дающие дети могли подучить вспо 
моществование, выдаваемое городом 
иждивенцам заключенных. Судья 
„сжалился" над женщиной и посадил 
ее в тюрьму на пять месяцев „по 
обвинению" в небрежном .отвоше 
ВИИ к  несовершеннолетним детям..

*  #
*

СЛУЧАЙ НА УЛИЦЕ НИЩЕТЫ.

Берлинские домовладельцы взвин 
чивают цены на грязные „кло 

повникй", где живут рабочие и без 
работные, и, при малебшей вадержке 
квартирной платы, безжалостно выб 
расывают их иа улицу. Безработные 
отвечают вабасточками, объединяясь 
под лозунгом; „Сначала пища, по 
том квартирная плата*. 17-го ок 
тября женщины и з  дома № 364-Б5, 
на Еепевиккерштрассе, 1де 95 пр. 
жителей ве имеют работы, оргави 
зовали демонстрацию протеста. Они 
приведи в отдел обществевного цриз 
ровия своих голодных детей, из ко 
торых каждый второй ребенок болев 
туберкулезом. Богда их требования 
были встречены отказом, женщины 
оставили детей в отделе обществен 
вого призрения я демонстративно 
удалились.

■■ts *

НОВЫЙ АМЕРИКАНСКИЙ 
РЕКОРД

Рекордную цифру самоубийств 
сообщают газеты штата Кала 

форнвя. В городе Аос-Анжелосе в 
течение 24 часов покончили с со 
бой ва почве безработицы и голода 
— 13 человек.

*  **

ПРОВЕРКА НУЖДАЕМОСТИ.

ейле Уоркер* (Ловдон) приво 
дит следующий характерный 

диалог между председателем комите 
та по выдаче пособий и просителен; 

Председатель— Холост? 
Проситель.- -Да 
Предс.— Живете с родителями? 
Проситель— Нет,

вы, что

.д

Предс.— Не думаете ли 
вам вместе будет легче?

Проситель.— Безусловно; они уже 
умерли.

ТРИНАДЦАТИЛЕТНИЙ
САМОУБИЙЦА.

Д ва трагичных случая, зареги 
страроваавые на днях газета 

ми, ярко рисуют невероятную нуж  
ду, в которой раотет пролетарская 
молодежь в Гериаиии. 14-летний 
Герард Швейдер ия Вильдау (округ 
Тельтов), сын беаработных родите 
лей, окончив школу, никак не мог 
найти работу. В доме была край 
няя бедность. Мысль о тон, что он 
обременяет родителей, так давила 
ва сознание подростка, что он пове 
сился. Соседа, видевшие его приго 
товлепия, думали что он „играет" 
с веревкой. Даем раньше из тех же 
соображений, покончил самоубвством 
13-летний Иоахим Боэдиц, прожи 
вающий на Онненгатрассе, №  71, 
в Адлерсгофе (Берлин).

* *
*

ПАЛКИ ОТ ЛОНДОНА ДО
БЕЛЬФАСТА

паючвыи режви установлен в 
Англии. Пглки и пули от Лов 

Дона до Бнльфаста. Каждый день 
приносит сведения о новых палоч 
ных зверствах в различных частях 
страны. Трещат стекла в рабочих 
жилищах под взамахами полицев 
ских дубинок. Полисмены перевора 
чивают вверх дном жалкие пожит 
ки , выкидывают из кроватей боль 
ных Ж()вщ0н. Полуразрушен дом в 
Лондоне, где 11 полицейских пыта 
лясь арестовать рабочего, которого 
защищали жена и дети. На-двях в 
стычке рабочих с пелицией, был 
убит 70-легний старик рабочий.

*  *

РОТ ФРОНТ!

U  а Бастива»штрассе в Берлине 
банда вооруженных коричяе 

вых убийц остановила двух безоруж 
ных работниц. Под угрозой смерти 
их заставили класть земные покло 
ны, к р и ч а т ь - Г а й л ь  Гитлер!" и 
„Долой коммуну". Молодому рабоче 
му, избитому до потери сознания, 
фашисты ВЫК010ЛИ глаз. Несмотря

на этот кровавый террор, царящий 
в рабочих квартпдах германских 
городов, тысячи рабочих встретили 
24 октября в Галле Гитлера муже 
ственвыми возгласами— „Рот фронт".

В

*  **
КОГДА БЫЛИ ПОКИНУТЫ 

БАРРИКАДЫ

5 00 полицейских в бронирован 
вы х автомобилях отстуоили 

перед безработными Бельфаста (Се 
верпуя Ирландия), вооруженными 
камвани и черепками назбитой по 
суды. Жены рабочих не нерестовая 
нодыосили на баррикады все, что 
могло служить метательввыий сна 
рядами. Газовые фонари были раз 
биты, полный мрак затруднял дви 
женве полиции так, что ей приш 
лось пользоваться прожекторамн. Де 
ионстранты отступили только тогда, 
когда увидели, что большую часть 
раневых составляют женщины.

*  *

ЧТЕНИЕ РЕСКРИПТА.

Токио, в одной из казарм, 
японские солдаты прекратили 

чтение рескрипта японского инпера 
тора громкими криками протеста. 
Особенно возмущение солдат вызва 
ла следующая фраза рескрипта: 
„Смерть легче, чем перо аиста. Ты 
должен верно служить мае*. При 
повторных попытках чтения реек 
ринта солдаты избили унтер-офице 
ра в дежурного офицера, прибежав 
шего к  нему на помощь. Один из 
солдат брошен в турьму. Но солда 
ты добились своего. Чтение рескрип 
та больше не повторяется.

ИНИЦИАТИВА НИЗОВ.

В городе Лангре (Франция) офи 
церы местного полка приказа 

ли сержантам организовать среди 
солдат патриотическую демонстрацию 
во таким образом, чтобы „ивициати 
ва шла с низов". В  ответ па аги 
тацвю сержантов, сто резервистов 
собрались на революционный митинг 
который закончалпя пением „Интер 
национала". Почти половина полка 
отказалась участвовать в шовинисти 
ческой демонстрации. Такова была 
инициатива низов, (Соб. ивф.)

Госбанк должен изжить волокиту, 
бюрократизм.

Когда заходишь в госбанк полугосбанк
чить энную сумму или сделать пе 
речисление простоишь целый день, 
только тогда добешься чего нибудь, 
а то ивой раз в 1 час, даже фез 
пяти час, после 2-х 3-х часов ожи 
давия в очереди, отказывают от пре 
ема поручений, кричат картотека 
ри, кричат главный бухгалтер, пос 
ле всех расчетный стол, “ Никаких 
гвоздей", разнос to “ точка", “ прий 
дете завтра". , Посетитель говорит; 
— “ Я ведь с утра^самого стою и 
вдруг мне отказыиаете, я ве -вино 
ват в этом, раз очередь большая 
была с самого утра, а вы медлен 
во отпускали", „может быть и завт 
ра постоите и уйдете, мы здесь не 
при чем", это говорит Черно-Иванов.

Приходишь с чеком ва визу к  за 
му Пяткову, получить по заявке 
сумму денег, тов. Пятков обещает 
завтра, только говорит “ придите с 
самого утра пораньше, захватите 
очередь и вы получите". Так обе 
щают всем. Утром приходишь, — пол 
во народу, ждут обещанное, стоят 
в очереди, и Д 1ешь чек— тов. Пят­
ков спрашивает— ваш номер?— 
Клиент говорит номер текущего сче 
та. Пятков кричит ва него: “ Ваш
номер"... Посетитель говорит: “ Я 
больше не знаю никакого номера".

Начинается дискуссия с каждым по 
сетителеи, затрачивает время пол 
часа, вдруг ответ суровый: “ Воль
ше денег никому нет, идите домой 
спать. Придете завтра*. Публика 
начинает волноваться, дескать за­
чем без очереди пускате, зачем 
оплачивайте без заявок, зачем обе­
щаете? Пятков начинает кричать 
и публика в ужасе отшатывается 
от него и так повторяется каждый 
день.

Приходит гражданка, неопытная 
в операциях госбанка, просит дать 
справку, что она 25 октября вно­
сила страхплатежи наличными день 
гаии, но тут опять начинается 
волокита. „Мы ван справку дать 
не можем".— Так ка к  же, я вам 
платила?"— “ Мало ли что, каждому 
справку дать не можем.— “ Эта так 
отвечает Самогин, во он мог бы 
рав“ яснить, рассказать ей, послать 
в канцелярию, где специально ва 
этом деде сидят люди.

Администрации, партячейке и 
М-Б. надо заняться рацианадизацией 
своей работьА, упростить работу с 
клиентами, организовать справочный 
стол. Бюрократов в волнкитчиков 
надо выгнать из аппарата.

КЛИЕНТ.

Заменить зав.шнслой
Благодаря халатного отношения 

заведующего Майна-Чергачакской 
шкоды тов. Олованвяков, до сего вре 
меня оря школе ве организованы 
горячие завтраки, рабочая комната 
ве оборудована и ряд других хозяй 
ственных благоустройств не сдеда 
во, тогда ка к  для этого имеются все 
возможности.

Дисциплина хромает благодаря то­
го что зав. школой, ка к  видно, с не 
желанием работает, черезчур грубо 
относится в ученикам и даже с пед 
персоналом, не называя по именам 
или по фамилии*того иди другого 
педагога единственной кличкой для 
всех является „э й , ты “ , втим са 
мым подрывает свой авторитет

За проступки учеников вместо 
мер вооаита*ельного порядка, имеют 
ся факты исключения из шкоды. С 
момента начала работы шкоды прош 
до 2 месяца, родительские собрания 
зав. шкодой не соизволила прбвести 
ви одного и даже не заикнулась о 
созыве их.

Нужно будет айиОНО веиедленао 
произвести обследовние этой школы.

РОДИТЕЛИ.

Список
лиц, жедяющ их«вступить в кан 

дидаты ВКП(б)'.
1. Киреев Петр рождения 1901 

года, сын крестьянина, служил в 
РЕйА, уволился 1922 г.,в настоящее 
время работает в доротделе, обще 
ственвиЕ, ударник.

Сайдыс 1. Суразакова Мария 
— алтайка, грамотная, водгозница, 
ударница, 2)Тодужуков Николай 
Павлович алтаец, колхозник, серед 
няЕ, ударник, 3 ) Кочканакова  Вар 
вара— бедвячка, колхозница, удар 
вица, в данное время работает див 
видатором.

Лиц, знающих за указанными 
т. т. какие либо порочащие их 
поступки или другие обсуоятедьетва, 
препятотвуиццие пребыванию их в 
радах ВБП(б) сообщить в 2 -х -не  
дельный срок в МавниасЕий айком 
ВКП(б).

Майминский АПК.

Редактор М. Сарычев.

Гор. Ойрот-Тура, тиоографяя „Кызыл Ойрот* Тираж 435,Облато 431

Digital Library (repository)
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru


